Plures texunt Hexapla hic contra censuram Apostolicam objectiones; sed araneorum telis fragiliores, quas levi tactu, vel statu diffringi mox perspicies; si hoc unum memoriâ teneas, eos, qui ad pompam longâ serie, describuntur Patres, agere de libertate operum ad pietatem, & salutarem justitiam pertinentium, quæ nullus catholicus negat egere auxilio gratiæ.

## CAPUT V.

*Nil communi doctrina contrarium tradunt Patres ceteri, aut Scholastici.*

1. Augustinum sequitur S. Prosper, ex cujus Epistola ad Rufinum adducitur ab adversariis illud capituli noni, ubi de libero arbitrio Sanctus ait: *Donec sine Deo solus fuit, mortuum fuit justitia, vixitque peccato: ubi ipsum illuminavit misericordia Christi, erutum est à regno diaboli, & factum est regnum Dei; in quo us permanere possit, nè eâ quidem facultate sufficit sibi, nisi inde accipiat perseverantiam, unde accipit justitiam.*

Immediatè præcesserat: *Gratia igitur Dei quoscunque justificat, non ex bonis meliores; sed ex malis bonos facit, postea per profectum ex bonis factura meliores.* Quis iterum orthodoxus dubitet, quin liberum arbitrium hominis in Adamo lapsi, quamdiu sine Deo, seu Dei gratiâ solum est, mortuum sit justitiz, vivatque obnoxium peccato, neque eruatur à regno Diaboli nisi per gratiam? Sine hac Christi misericordia à servitute Diaboli non transferimur ad regnum Dei: neque in hoc regno, quod in terris est, permanere solo libero arbitrio sine gratiâ possumus; maximum enim Dei, & gratiæ donum est *perseverantia*. Ex quibus omnibus, & ex eo quod immediatè præcedit de libero arbitrio per se invalido, ut

à pec-

à peccato sine gratia se liberet, manifestum est, Prosperum minime asserere, quod omnis omnino peccatoris actio sine gratia sit peccatum, neque in illo apice adversarii suffragari.

2 Non plus prædixit ipsi est in illo Gelasio Pontificis ad omnes per Piceum Episcopus cap. 3. : *Solus nique (Salvator) venit querere, & salvare quod perierat; ut libertas, qua per temerariam fuerat decessa superbiæ, insubretur reparata per gratiam, mutuæque vice humana voluntatis arbitrium, sicut sequendo diabolum, captivitatem meruerat sempiternam, sic reformatæ subsequendo libertatis autorem, amissum rediret ad premium.* Hinc est quod ipse Dominus ait: **CUM VOS FILIUS LIBERAVERIT, TUNC VERE LIBERI ERITIS.**

Agi hic de libertate solum ad opera salutaria patet, tum ex ipsa objecta Capituli sententia, tum ex ejusdem Capituli initio: *Non toto mundo cognita, atque convulsa Pelagiorum deliramenta circumferret* (Seneca Pelagianus,) quibus dicunt, quod homo per liberum arbitrium; quod corrupit, sedavit, ac perdidit, homo suffragante natura, beatus efficitur. Qui venit querere, & salvare quod perierat, libertatem ad opera salutifera, quam per peccatum amissimus, venit nobis redditurus per gratiam; ita à captivitate demonis liberati, sequimur libertatis autorem, amissumque redimus ad premium. Hinc, ut ipse Dominus ait, tunc verè, & salubriter liberi eritis ad opera salutaria, & beatitudinem, cum vos filius liberaverit: ita cum suo Seneca convinctur Pelagius, & omnes ejus discipuli, qui dicunt, hominem per liberum arbitrium, quasi soddatum, ac perditum peccato non esse, bono suffragante naturæ beatum effici.

Nullus igitur Gelasio sermo est de operibus, sive indifferentibus, sive bonis intrâ naturæ ordinem, nihil conducentibus ad salutem; sed de iis, quibus filium sequimur, amissumque redimus ad premium, quo beati efficiamur. Hæc planissima, & verbis expressa clarissimis, Sancti Pontificis sententia est, in nihilo favens barbaræ novitati, quæ perpetuam homini necessitatem imponat delinquendi, quoties aliquid intrâ naturæ ordinem concursu Dei ordinario, vel qualicumque naturæ limites non excedente operatur.

3 Eadem est doctrina Innocentii Pontificis ad Concilium Milevitanum scribentis Epistolam, quæ inter Augustinianas est 182. aliâs 93. *Quid enim, inquit, acerbius in Deum fingere (Pelagianus) potuerat, quàm cum ad Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*jatoria Divina cesserent, causamque Divinam id est, quotidiana peccationis incurrerent: hoc est dicere, quid mihi opus Deo? Moris in beatitudinis Hymnidius: Ecce homines; qui non potuerunt Deum adiutorem sibi. Negantes ergo auxilium Dei inquirunt, hominem sibi posse sufficere, ac gratiam hanc egerè Divinam, qua privatus necesse est diaboli laqueis irretitur occumbat, dum ad omnia vitæ perficienda mandata, solâ tantummodo libertate contendat. Hinc meritò exclamat S. Pontifex: O pravissimarum mentium perversa doctrina! Advertendum, quod primus hominem ita libertas ipsa decepit, ut, dum indulgentius frenis ejus atitur, in pravariationem presumptionis conciderit: nec ex hac potuit erui, nisi ei providentiâ regenerationis statum pristina libertatis Christi Domini reformasset adventus.*

1 Querere hic ex adversarii licet, quod divinam, & quotidianam peccationem dirigant? Nonne ad ea obtinenda auxilia, quibus justitiam salutarem, ipsamque beatitudinem consequatur? Eam peccationem, tanquam minime necessariam, aufertur Pelagianus, viamque sternunt homini, ut in hanc consentiat blasphemiam: *Non est mihi opus Deo, dum ad omnia vitæ perficienda mandata solâ tantummodo libertate contendit. Ea verè pravissimarum mentium perversa doctrina est, nihil commune habens cum illa Ecclesiæ; quæ præsentibus tot Summis Pontificibus, creditur, liberum arbitrium absque gratia Dei adjutorio, ad aliquid amplius, quàm ad peccandum valere: atque id non in solis iustis habere locum; sed etiam in peccatoribus.*

Adamus suis prædicens viribus ad mandata Dei implenda, & perseverandum in justitia non duxit sibi orandum necessariis; unde gratiam, & justitiam amittens, in eam incidit servitutem, ex qua non nisi Divino liberatoris auxilio emergere valet.

Sed quid hæc omnia conferunt ad probandum contra tot Apostolicas definitiones, contra mortallium oranium sensum, contra ipsum quodammodo naturæ lumen, supernaturalis gratiæ necessitatem ad opera quæcumque naturalia, & Divinis non adversantia præceptis?

4 Eadem est sententia Fulgentii, qui exemplo, & rationibus Augustini Pelagianos acerrimè impugnans lib. de Incarnatione, & gratia cap. 19. ait: *Ex quo enim primus homo naturam suam voluntariè vitavit, atque oppressit infirmitas, nisi Divina gratia medicamento præventum in usaqueque bonitate sanetur, atque adjuvetur liberum indefaucter arbitrium: est quidem liberum;*

*quod tamen bonum: est liberum; non tamen re-  
ctum: est liberum; non tamen sanum: est libe-  
rum; non tamen iustum. Et quod magis à  
bonitate, relictudine, sanitate, iustitiaque li-  
berum; tamen magis malitia, pervertitatis, in-  
firmittatis, utque iniquitatis mortifera servi-  
tute captivum, servus est peccati: & à quo  
quis devotus est, huic & servus addictus est  
..... Servire igitur iustitia non potest, qui  
iustitia liber est; quia, quamdiu est peccati ser-  
vus, non nisi ad serviendum peccato reperitur  
idoneus: Ab istu servitute peccati nemo liber  
efficitur, nisi qui liberatoris Christi gratia li-  
beratur.*

Juxta commune placitum, sententia eu-  
juscunque auctoris, & verborum ejus signifi-  
catio ex cuius est assumenda dicendi. Pelag-  
ianos aggreditur Fulgentius: & ut illi vi-  
ribus arbitrii tribuebat sufficientem ad  
quæcumque opera salutifera potestatem, &  
contra illos ait Sanctus, quod postquam ar-  
bitrium peccato primi hominis vitiatum est,  
oppressumque infirmitate, præveneri debeat  
Liberatoris medicamine, ut sanetur, & ad-  
juvetur; quod sine illo liberum quidem; non  
tamen bonum sit, non sanum, non reatum, non  
iustum. Nemo scilicet ex eo hominis ani-  
mum appellaverit bonum, sanum, reatum, ju-  
stum, quod non in omni profus opere pec-  
cet; quod aliquando manum, vel pedem li-  
berè moveat; quod rigens frigore ad ignem  
accedat, agrum colat, planet arborem, edi-  
ficet domum, vel aliud ad naturæ bonum  
conducens, vel fortè indifferens exerceat  
opificium absque sine perverfo. De talibus  
hic operibus nulla cura Fulgentio est, nec  
riza cum Pelagio, possint fieri subinde in-  
noxie absque supernaturali gratiæ auxilio;  
sed, an hoc necessarium sit ad ea, quibus ar-  
bitrium hominis constituitur bonum, sanum,  
reatum, & iustum. Ad talia meritò asserit,  
requiri gratiam, sine qua non ad bonitatem,  
sanitatem, reatum, iustitiam, esse pec-  
catorem liberum declarat; sed ad contraria  
iis peccata.

Neque officit, quod dicitur: *Quamdiu  
est peccati servus, non nisi ad serviendum pec-  
cato reperitur idoneus. Ab ista servitute pec-  
cati nemo liber efficitur, nisi qui Liberatoris  
gratiæ liberatur*, quod totum in sensu Ful-  
gentii verissimum est: nempe, in ita inter duos  
illos dominos peccatum, & iustitiam com-  
paratione; peccati servus, cum sine gratia  
servire nequeat iustitiæ, non est idoneus nisi  
ad serviendum peccato. Sed non excludit-  
ur quodcumque opus ad iustitiam nihil per-  
tinens, & vel ad naturæ solummodò condu-  
cens bonum, vel fortè, ut alii censent, indif-

ferens. Aliàs Fulgentii sententia probaret  
nimium, & in plura induceret supereritum.  
Pontificum anathemata, totius pridem Ec-  
clesiæ firmitissima consensu. Non enim pec-  
cator à servitute diaboli liberari dicitur,  
nisi dum per gratiam justificatur; si igitur  
donec Liberatoris gratia liberetur, non nisi  
ad serviendum peccato reperitur idoneus sen-  
su adversarii, sequetur propositio inter dam-  
natas à S. Pio trigesima quinta: *Omne quod  
agit peccator, vel servus peccati, peccatum est.*  
Et 40. *In omnibus suis vitiis peccator servus  
dominanti cupiditati.* Præcesserat Tridenti-  
num Concilium contra Lutherum sess. 6.  
can. 7: *Si quis dixerit operum omnia, que  
iustificationem fiunt, quæcumque ratione falsu  
sint, verè esse peccata....., anathema sit.*  
Et antea Concilium Constantiense contra  
Joannem Huls.

5 Ad augendum objectionum nume-  
rum, & inani ostentatione multitudinis ful-  
lentos simplices, adducitur etiam S. Thom-  
as, Bonaventura, atque ipse Author libel-  
li piissimi de imitatione Christi.

Ex Angelico objicitur illud 1.2. qu. 109.  
art. 6. ad 1.: *Dicendum, quod conversio homi-  
nis ad Deum fit quidem per liberum arbitrium,  
& secundum hoc homini præcipitur, quod se  
ad Deum convertat. Sed liberum arbitrium  
ad Deum converti non potest, nisi Deo ipsum  
ad se converteute, secundum illud Jeremias 31.  
Convertite me, & convertar, quia tu Dominus  
meus es.* Non possumus ad Deum converti,  
sive justificari, atque adeo ad æternam dis-  
poni beatitudinem sine gratia.

Unde mirabilis iterum, & nemini ha-  
stenus cognita adversarii dialectis: inferit  
ergo, *Peccator non est liber nisi ad malum sine  
gratia Liberatoris.* Quæ consecutio, ut fiet  
legitima, indiget subsumpto, quod ha-  
stenus probatum non est, nec ulla ratione  
fiet unquam probabile; videlicet, non posse  
dari opus medium inter supernaturalem  
ad Deum conversionem, & peccatum. Sub-  
sumptum istud velut erroneum post laam à  
tribus Pontificibus contra Baji articulos  
sententiam, univèrsa rejicit, ac detestatur  
Ecclesia. Quæ enim excogitari potest con-  
nexio clarior, quam subsumpti illius cum  
hoc Baji errore 17.: *Liberum arbitrium sine  
gratia Dei udatorio non nisi ad peccandum  
valet?* Oppositum ex lucidissimis Patrum,  
& S. Thomæ sententiis confecimus superiùs,  
ubi Quæsnellianæ propositionis 38. censura  
æquissima demonstrata est. Ita necum Tho-  
mistæ consensu cum cæteris Catholicis una-  
nimi Doctorem Angelicum intelligunt, &  
sequuntur.

6. Dum nobis Hexapla objiciunt etiam S. Bonaventuram, an Hexaplorum Author Seraphicum vigilans legerit, est cur dubitem. Si enim attentionis adhibuerit vel minimum, effugere oculos ejus non potuit hæc conclusio, quæ velut titulus distinctioni 28. ab adversario citatæ præmittitur: *Hominis liberum arbitrium in puris naturalibus constitutum cum generali Dei influxu, tametsi difficulter, potest tamen facere opus bonum morale, quod non disponit ad gratiam*. Dein sequitur ipsa distinctio cum fundamentis utriusque sententiæ, ut apparet, invicem oppositæ. Tum Sanctus more suo. sententiam sibi eligit, & stabilit propriam, argumenta illi antea objecta dissolvens. Hoc adversarius ignorans; vel, quod deterius est, dissimulans fide pessimâ, objectionem Seraphici Lectoribus obrudidit pro assertionem. Quomodo enim fieri potest, ut Theologus Seraphicum in Magistrum sententiarum legens, non videat, in distinctione qualibet prius referri sententiam adversam cum rationibus, quas deum aggreditur repellendas? Similem passum ceteri libros sententiarum interpretandi inire rationem, etiam in ipsa Summa Angelicus. Audiendus itaque est Bonaventura, cum ad eam adversarii, seu ignorantis, seu impudentis confidentia provocet.

RESPON. : Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod opus aliquod tripliciter potest dici bonum, uno modo, bonum simpliciter, & hoc est bonum, quod est ordinatum ad finem; & tale est bonum, quod est meritum; & in hujusmodi bonum non potest liberum arbitrium lapsum absque auxilio gratiæ gratum facientis. Secundo modo aliquod dicitur bonum ex hoc, quod aliquo modo de congruo disponit ad bonum; & tale est bonum, quod fit extra charitatem; nihilominus tamen cum recta intentione, & in tali non potest liberum absque munere gratiæ gratis datæ, per quod illuminetur, & excietur, ut velit facere aliquid, quod sit Deo placitum. Non est parvum donum gratiæ cognoscere ipsum munus gratiæ, & cognoscere, quod sine gratia homo salvari non possit.

Tertio modo dicitur aliquod bonum, quia in finem est ordinabile, & habet aliquam ordinationem intrinsecam, sive ex transitu super materiam debitam, sicut pascere esurientem, sive ex debita circumstantia superaddita; videlicet, cum hoc faciat cum exigit tempus, & locus,

& opportunitas; ad illud autem genus boni complendum, esse gratia gratis datæ sit necessaria ad hoc, quod fiat facilitate; circumscripto tamen omni munere gratiæ, & libero arbitrio relicto in puris naturalibus, per naturale judicatorium, & instinctum posset in tale bonum Deo cooperante, sicut cooperatur aliis creaturis nam sine primo Agente nullo agens potest agere, sicut suo loco infra manifestabitur. . . . .

Ad præsens autem tantum dixisse sufficit, quod liberum arbitrium solâ Dei cooperatione absque munere gratiæ, licet difficulter, potest exire in aliquod bonum morale; per illud tamen nec disponitur ad gratiam, nec ad gloriam; quia non in finem ultimum ordinatur; licet sit ordinabile: & istud concludunt rationes ad primam partem indictæ, & ideo concedendæ sunt. In bonum autem, quod ducit ad bonum perfectum sive merito congrui, sive merito condigni, non potest absque auxilio Dei, sicut expressè dicunt autoritates Sanctorum ad contrariam adductæ, & sic omnes intelligentiæ sunt, & quod isto modo debeant intelligi, planum est. Nam, si liberum arbitrium in solis naturalibus suis relinquatur, adhuc remanet ei rationis judicium, per quod cognoscit, parentes esse honorandos, & constat, quod, si habet hoc naturale judicatorium, per illud, per quod potest nosse parentes esse honorandos, per illud potest cogitare; & cum habeat naturalem instinctum, potest etiam id velle; & cum habeat exteriora organa sibi subservientia, potest opere implere; sed prout illud facit judicium rationis rectæ absque munere gratiæ, non dirigit ad obtinendum finem, qui Deus est, & mercedem æternæ beatitudinis, quam nosse non potest, nisi Deus revelaverit.

Hactenus S. Bonaventura, cujus prolixam adeo sententiam describere volui, ut tam luculenta manifestatio veritatis confunderet adversarii in objiciendis Authoribus temeritatem, & si frons Janfeniana erubescere nesciat, saltem Lector catholicus convincatur de fide pessima novæ Sectæ, quæ istiusmodi fraudibus ad circumveniendum simplices opus habeat. Magis verò stupenda est ejusdem Sectæ seu impudentia, seu stultitia, quod, cum notissima omnibus in Theologia Scholastica non omnino rudibus sit ea S. Bonaventuræ, Scoti, & ipsius Scholæ nobilissimæ sententia; non vereatur Doctorem Seraphicum sibi palam fingere suffragantem.

Pro-

Profectò non potuit pejus causæ supconfu-  
lere, quàm dispensationem lris ad ejus de-  
ferre tribunal, quem constat, non solum pro  
nobis sententiam pronuntiasse; sed respon-  
disse etiam ad quæcumque sive ex Scriptu-  
ris, sive ex Patribus objiciuntur, ut Lector  
ex prolixâ Seraphici textus à me relata la-  
cinius facillè colligit: & cætera *Distinctionem*  
illam adire volentibus aperta sunt.

... Addo, liberaliorem in nos hic esse Bona-  
venturam, & reliquum cum Scoto, Gabrie-  
le, Durando, Richardo, Guilielmo Heriux  
Eradito Irenicum Antistite, numerosissimam  
Scotistarum exercitum, quàm nobis  
contra adversarios opus sit. Non enim  
CLEMENTIS XI. contra præsentem Ques-  
nelli articulum definitio, uti neque S. Pii V.,  
Gregorii XIII., Urbani VIII. contra Baji 27.  
videtur clarè exigere opera bona moraliter  
sine gratia; sed, si in rigore utraque accipia-  
tur definitio, videtur sufficere, si admiseris  
dari posse innoxia, seu expertia peccati, ut  
fabruatur error Quesnelli statuens, *peccato-  
rem non esse liberum, nisi ad malum, sine gratia  
Liberatoris, cui clarissimè consonat error Ba-  
ji: Liberum arbitrium sine gratia Dei adjuto-  
rio non nisi ad peccandum valet.* De operibus  
moraliter bonis intrâ ordinem naturæ vide-  
bimus, ubi, discussis adhuc quatuor proximi-  
sime ad eandem materiam pertinentibus ar-  
ticulis, occurret refutanda Quesnelli pro-  
testatio.

7 Ad fraudis, & ineptiarum comple-  
mentum, opponitur vobis ex Opusculo de  
Imitatione Christi lib. 3. cap. 55.: *Opus est  
gratia tua, & magna gratia, ut vincatur na-  
tura ad malum semper prona ab adolescentia  
sua.* Perpetua illa naturæ in malum propen-  
sio non in ea intelligenda est latitudine,  
quasi homo rationis compos omni temporis  
momento, vel concupiscentiæ stimulis agi-  
retur, vel supernaturalis illustretur lumina-  
in intellectu, & piis motibus excitetur in-  
voluntate, quod non solum omnium mortalium  
regnat experimentiæ; sed plurimis  
Quesnelli articulis apertissimè adversatur.  
Nam, ut alios omittam, juxta 29.: *Extra Ec-  
clesiam nulla conceditur gratia;* juxta 28.  
*Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est  
peccatorum remissio.* An igitur omnia, quæ  
extra Ecclesiam, vel etiam in Ecclesia à pec-  
catoribus se non convertentibus fiunt, libe-  
ri arbitrii opera absque supernaturalis gra-  
tiæ auxilio peccata sunt? Vide quanta hinc  
prorumpat damnatorum pridem dogmatum  
colluvies: Sic omnia opera Infidelium sunt  
peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia,  
qui est Bajanus error a 5. Sic omne, quod agit

peccator, vel servus peccati, peccatum est, quæ  
propositio hæretica est, & inter damnatâ  
eisdem Constitutionibus 35., cui consentit  
hæc: 40. *In omnibus suis actibus peccator ser-  
vit dominanti cupiditati.*

Quantumvis absurda, & execrabilia ea  
confectaria videantur, Quesnello tamen  
sancta sunt, juxta quem prop. 45.: *Amore  
Dei in corde peccatorum non amplius regnan-  
te, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupidi-  
tas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Unde  
pariter necesse est, ut, amore Dei non am-  
plius regnante in corde peccatorum nulla  
datur gratia, atque ita ex duplici capite  
deficientis charitatis, & gratiæ, omnis  
Peccatorum actio peccatum sit. Præterea  
juxta Quesnellum omnia opera, etiam in ju-  
stis sunt peccata, quæ non sunt charitas, vel  
à charitate non imperantur, sive ut dicitur  
prop. 44.: *Non sunt nisi duo amores, unde vo-  
litiones, & actiones omnes nostra nascuntur;  
amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quem-  
que Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos,  
ac mundum diligimus, qui quod ad Deum re-  
ferendum est, non refert, & propter hoc ipsum  
fit malus;* atque aded non fit ex gratia: unde,  
absente actu charitatis, & ejus imperio  
cum omnis actio Quesnello peccatum sit,  
non fit ex gratia. Sic neque timor, neque  
spes sine amore Dei super omnia, qui omnia  
agit propter Deum; immutis esse poterit à  
delictis; quia tum auxilio gratiæ, tum impe-  
tio destituitur charitatis.

8 Ut autem ad locum de *Imitatione  
Christi* redeamus, non dicitur, quod sine  
gratia semper peccemus; sed, quod natura  
ad malum semper prona sit, propter concu-  
piscentiæ habitum, qui non omnibus mo-  
mentis temporis in motus prosilit, homi-  
nem in singulis actibus excitans, & stimu-  
lans ad peccatum; ipse quoque piissimus  
Scriptor loco cit. non asserit, nihil boni ope-  
ris fieri posse ab homine sine gratiâ; sed, quod  
modica vis, qua remansit, sit tanquam sin-  
tilla quadam latens in cinere; hæc est ipsa ra-  
tio naturalis, circumfusa magnâ caligine, ad-  
huc judicium habens boni, & mali; veri, fal-  
sique distantiam; licet impotens sit adimplere  
omne, quod approbat, nec pleno jam lumine  
veritatis, nec sanitate affectionum suarum po-  
tatur. Sic est: modica vis, quæ remansit, quæ  
est ipsa ratio naturalis, adhuc judicium ha-  
bens boni, & mali; veri falsique distantiam,  
impotens est adimplere omne, quod approbat;  
sed non propterea juxta Scriptoris hujus  
mythici sententiam est impotens adimplere  
aliquid, quantumvis facile, neque velle à li-  
quid quantum sufficit, ut in eo opere non pec-  
ce-

peccetur. Nihil igitur hic est, quod de se non fatcatur omnis catholicus, etsi remotissimus ab errore 38., quo omnis profusus actio peccatoti libera adstringitur peccato, si non cliciatur auxilio gratiæ.

Lubet adversario objectiones concludere hac oratione Ecclesiæ, ex Officio Dominicæ 3. Quadragesimæ: *Deus, qui conspicias omni nos virtute desitui, interiùs, exteriusque custodi, ut ab omnibus adversitatibus muniamur in corpore, & à pravis cogitationibus mundemur in mente.*

Preccationem hanc non minùs Catholicus adhibet, quàm Janfenianus; Verùm quis sanx mentis cum Quesnellò asserat, omnes omnino, qui, sive ex Sacri Ordinis, sive ex Beneficii Ecclesiastici debito, sive ulro hanc orationem recitant absque supernaturali gratia, necessariò peccent? Quot orationes, quot versus ex psalmis recitat peccator, tot juxta Quesnellum peccata, certissimè committit; cùm enim, juxta articulum 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, sit peccatorum remissio*, quamdiu non justificatur, caret omni gratia; cùm igitur, juxta art. 38. *peccator non sit liber, nisi ad malam, sine gratia Liberatoris*, deberet, quisquis peccati lethiferi sibi conscius est, neque ad sufficientem poenitentiam statim dispositus, sibi cavere ab omni preccationis formulâ, ab omni opere misericordiæ, & cujuscunque virtutis moralis; saltèm quoties ad illud lege non obligabitur; aliàs, Quesnellò judice, toties delictorum aucturus numerum, quot opera qualiacunque libero exercuerit arbitrio. Unde dormiendum perpetuò peccatoribus esset, vel ab omni sollicitè opere desistendum.

Talia opinionum monstra ignorare majores nostri, neque nos hætenus in Ecclesiâ audivimus, donec novi morum, & fidei Magistri, novum procedere Moralis Evangelicæ compendium, novas, ut vocant, Cogitationes Christiana, quæ nulli hætenus inciderant Christianos, saltèm in Romana Ecclesiâ, & extra Scètam Lutheti, & Fanaticorum; ad quorum castra magnis passibus properant Janfenistæ, sive hypocritæ Quesnelliani.

## Trigesimanona Propositio damnata.

Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum. *Observ. Mor. Matth. 20. vers. 4.*

### C A P U T I.

*Damnatus Articulus confutatur.*

**D** O M I N U S Vinæ loco cit. aliis, quos videt stantes in foro otiosos, dicit: *Ite & vos in vineam meam*: ex quo Quesnellus assertionem errori suo contrariam colligere debuisset. Nam, etsi otiosi illi, ante quam conducerentur à Vinæ Domino, nihil potuerint ab eo mereri, nullum exigere stipendium, non tamen eis dcerant bene operandi vires, & industria. Unde, si quid observationis verisimilis cruce Quesnellus voluisset, dicere poterat, nos ante Divinæ gratiæ vocacionem nihil quidem mereri posse; sed tamen non omni bene agendi potestate destitui. Verùm cui propositum est, errores ex Scripturis exculpere, necesse habet occasiones, quas non invenit, sibi fingere, invito spiritu veritatis, qui erroribus patrocinari non potuit.

Non hic contra solos peccatores, ut superiori Articulo; sed contra omnes, etiam justos sententiam Quesnellus pronunciat, quòd, antequam gratiæ auxilio prævcniantur, nullis, nisi ad peccandum, viribus polleant. Videtur hanc novitatem accepisse à Janfenio, qui libro 4. de statu naturæ lapsæ cap. 18. dicit: *Ita peccato peris libertas as arbitrii ad faciendum bonum, ut ante gratiam propriè dictam non sit liberum à peccando abstinere; sed quocumque se verseris homo, hic & nunc in singulis actibus quadam humanis*  
viri.

viribus insolubili peccandi necessitate tenentur. Et tomo 3. lib. 1. cap. 4. Itaque libertas ad faciendum bonum, & ad abstinendum à malo interit; & loco libertatis, peccandi necessitas consecuta est. Voluntas enim concupiscentia imperio, & ponderi ita indefinenter servit, eodem planè modo, quo voluntas Beatorum in omnibus omnino motibus servit Divina celsitudini.

Quod hic à Jansenio clarè quidem; sed simpliciter proponitur, à Quenello copiosius, & multiplici ornatu metaphorà inculcatur; talibus obducta fucis erroris scabie fallit incautos, & phalerata, ac fucata turpitudine diligitur.

2. Nimiam hanc à natura lapsa contumeliam eiecit pridem Angelicus Doctòr 1.2. quæst. 109. art. 2. dicens: *In statu natura corrupta etiam deficit homo ab hoc, quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum hujusmodi bonum implere per sua naturalia; quia tamen natura humana non est totaliter per peccatum corrupta, ut scilicet toto bono natura privetur, potest quidem etiam in statu natura corrupta per virtutem suæ naturæ aliquid bonum particulare agere, sicut edificare domos, plantare vineas, & alia hujusmodi: non tamen totum bonum sibi conaturale, ita ut in nullo deficiat: sicut homo infirmus potest per se ipsum aliquem motum habere; non tamen potest perfectè moveri motu hominis sani, nisi sanctur auxilio medicinæ.*

Angelicum antecessit Magister Sententiarum in 2. dist. 26. cap. penultimo, qui citans Augustinum, sic ex ejusdem mente pronunciat: *Viam ante gratiam prævenientem, & operantem, qua voluntas bona præparatur in homine, præcedere quadam bona ex Dei gratia, & libero arbitrio: quadam etiam ex solo libero arbitrio; quibus tamen non meretur vitam, nec gratiam, qua iustificatur.* Et paulò post: *Non negamus autem multa ante hanc gratiam ab homine fieri bona per liberum arbitrium, ut tradit Divus Augustinus, &c.*

Idem docet S. Bonaventura in 2. dist. 28. artic. 2. quæst. 3. Alexander Alensis 4. par. quæst. 24. memb. 4. art. 3. Albertus Magnus in 2. dist. 28. art. 1. ad ult. Scotus, Durandus, Abulensis, Cajetanus, Dominicus Soto, Gonnet, Salmanticenses, Cardinalis Bellarminus, Cardinalis Aguirre, & cæteri Doctores communiter contra paucos.

Cornelius à Lapide in illud Apostoli Rom. 2. *Gentes, qua legem non habent, naturaliter ea, qua legis sunt, faciunt*; post varias loci hujus interpretationes, planius (inquit)

& plenius ad litteram S. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, Primasius, Sedulius, Haymo, Cyprianus lib. 3. ad Quirinum cap. 99. Hieronymus ad Algas. qu. 8. (S. Augustinus etiam expositionem hanc admisit, licet priorem præferat) Dominicus Soto, Cajetanus, & passim recentiores accipiunt hunc locum Apostoli de gentibus in gentilismo viventibus. Ita debere accipi, patet ex voce NATURALITER, & QUÆ LEGEM NON HABENT, scriptam scilicet *Moyse, vel Christi, . . . . . quasi dicat (Apostolus) Nolite superbire, à Judæi, contra, & supra gentes propter legem Mosaicam; quasi auditores legis iustificemur; gentes enim non habentes scriptam legem, illam naturaliter habent inditiam, qua eos dirigit, & impellit, ut pleraque opera legis naturalis perficiant naturaliter, id est, ductu, lumine, & virtute natura. . . . . Gentes autem, licet faciant ea, qua legis facilia sunt, ut honorare parentes, dare elemosinam, cavere furiam, & cades; non tamen possunt totam legem facere, & implere sine fide, & gratia Christi.*

3. Non parum ponderis hæc explicatio habita est ex auctoritate S. Pii V., Gregorii XIII., Urbani VIII. damnantium hos Bajii artic. 22. *Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Romanos 2. GENTES, QUÆ LEGEM NON HABENT, NATURALITER, QUÆ LEGIS SUNT, FACIUNT, intelligunt de gentibus, fidei gratiam non habentibus.* 28. *Pelagianus est error dicere, quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum.* 29. *Non solum fures ii sunt, & latrones, qui Christum viam, & ostium veritatis, & viam negant; sed etiam quicumque aliunde, quam per ipsum in viam iustitiam, hoc est aliquam iustitiam, conscendi posse docent.* 30. *Aut tentationi ulli sine gratia ipsius adversario resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur, aut ab ea non superetur.* 36. *Amor naturalis, qui ex viribus natura exoritur, ex sola philosophia, per elationem præsumptionis humana, cum injuria crucis Christi defenditur à nonnullis Doctõribus.* 37. *Cum Pelagio sentis, qui boni aliquid naturaliter, hoc est, quod ex natura solis viribus ortum ducis, agnoscis.*

4. Cardinalis Bellarminus libro 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 9. communem sententiam confirmat etiam hæc ratio, ut apparet, evidenti: *Quod, inquit, possit homo suis viribus non apponere circumstantiam finis mali, imò etiam dirigere opus in finem bonum secundum rationem, manifestum est; nam si potest suis viribus operari malum arduum, & natura contrarium; cur non potest*

*operari bonum facile, congruumque natura? Si potest ex. gr. suis viribus, sine auxilio gratia projicere omnia bona sua in mare, vel ipse se occidere, à quo natura abhorret, cur non poterit paucos nummos largiri indigenti, vel hominem à precipitio revocare ex misericordia, ad quam prope natura ipsa compellit? Et, si potest interroganti, falsum de industria respondere, cur non poterit respondere verum, si nihil inde lucretur, aut perdat?*

Verùm, quidquid sit de hac communione; & rationi maximè consentaneâ opinione; cùm tamen ei Catholici aliqui refragentur, causati Bajanos articulos, quos recensui, non propter dogma; sed propter censuras condemnari, iis tantummodo inhærebo principiis, quæ prorsus indubitata sunt, & à solis rebellibus Sedi Apostolicæ Novatoribus valeant impugnari.

Supponamus, quod contendunt aliqui, Divum Thomam libero arbitrio, absque auxilio gratiæ, tantùm concedere actiones bonitate naturali præditas, non tamen morali honestate, non ad virtutem pertinentes, atque id indicare exempla ab Aquinate superius proposita, de *edificandis domibus, plantandis vineis, & alia ejusmodi*. Quòd talia saltèm naturæ bona innoxia operari possimus absque supernaturali auxilio, consentiunt cum Aquinate omnes Catholici, Pontificiis Constitutionibus obedientes; nam hæc Brijana Propositio 27. *Liberum arbitrium, sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*, à tribus olim fuit Pontificibus damnata.

3 Dices: Theologi insignes negant dari opera indifferentia in individuo, asserentes opera omnia debere bona esse moraliter, & honesta; aliàs, quæ omni caruerint honestate, esse otiosa, & non vacua omni vitio. Atqui Theologi etiam aliqui, quorum doctrinam non præsumit Sedes Apostolica damnare voluisse, tradunt, omnem actum honestum, seu moraliter bonum esse gratia. Videtur itaque posse innoxie sustineri sententia, affirmans omnem actum immunem à peccato esse ex gratia.

Respondeo, admittam majore, dissimulatâ quoque, quæ minimè certa est, minore, negando sequelam. Argumenti vitium est, quod ex duobus divisim tolerabilibus concludatur sensus compositus, quo argumentandi genere nullum est insipientius; inducere enim naturæ est erroris, atque hæreses in omni materia apertissimas. Exemplum obvium est in prædeterminatione physica, quæ à gravibus Theologis asseritur, ut necessaria ad salvandam rationem causæ pri-

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

mx in Deo, & ad exercitium libertatis in creatura: ab aliis autem, etiam non levibus Theologis negatur tanquam destruens libertatem hominis; & ubi de materiali peccatorum sermo est, ut non conveniens eum sanctitæte Dei. Quam utriusque partis sententiam si combinare volueris, atque inde concludere velut probabile, dari prædeterminationem physicam, quæ libertatem hominis evertat, & supremi Nummius sanctitatem; reclamabant meritò utriusque partis Theologi, & conclusionem arguebat stultitiæ, similem ei, qua in Philosophicis, ex eo quòd probabile sit, dari in continuo puncta indivisibilia, & rursum probabile sit, non dari, coneludas, probabile esse dari simul & non dari in continuo puncta indivisibilia. Quis denique sive in Theologicis, sive in Philosophicis tractatus est, in quo non occurrunt quæstiones plurimæ problematicæ, quæ exercendis ingeniiis serviunt, & in utramvis partem cum plausu inter Scholasticos defenduntur; sed, ut dixi, divisim; non componendo manifestè opposita?

Sive igitur negaveris opera prorsus indifferentia, asserens non carere vitio, quæcunque destituuntur honestate; sive affirmaveris; omne opus honestum esse ex gratia; modo utrumque jungere non præsumpseris, negationem scilicet omnis actus indifferentis cum assertionem necessitatis gratiæ ad omnem actum à vitio immunem, non ero difficilis, ut agnoscam non esse evidens, quòd censurâ feriatis, sive à CLEMENTE XI. sive à S. Pio V. Gregorio XIII. & Urbano VIII.; quanquam nec dissimulandum sit, tutiorem videri, atque à damnationis periculo remotiorem sententiam, quæ admittit opera aliqua honesta solis elicitia viribus naturæ, concurrente Deo, & auxilium subministrante intrâ ordinem naturæ: de quo amplior sermo fiet postmodum.